

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренцијски савјет

РЈЕШЕЊЕ

по Пријави намјере концентрације између друштава *Pepsico Investments (Europe) I B.V., Utrecht*, Холандија и Марбо д.о.о. за производњу и трговину Лакташи, Босна и Херцеговина

Сарајево
Јули, 2008. године



Број: 01-03-26-013-22-II/08
Сарајево, 24.07.2008. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у складу са чланом 12., 14., 16. и 18. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05 и 76/07), по Пријави намјере концентрације између привредног субјекта *Pepsico Investments (Europe) I B.V., Zonnebaan 35, 3542EB, Utrecht*, Холандија, заступаног по заједничкој адвокатској канцеларији Карановић & Николић, Лепеничка 7, 11000 Београд, Република Србија, и привредног субјекта Марбо д.о.о. за производњу и трговину Лакташи, Спортски центар бб, Лакташи, Босна и Херцеговина, запримљену под бројем 01-03-26-013-II/08 дана 21.04.2008.године, Конквенцијски савјет, на 70. (седамдесетој) сједници одржаној дана 24. 07. 2008. године, донио је

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација која ће настати на тржишту сланих грицкалица у Босни и Херцеговини и то стицањем контроле куповином 100,0% дионица привредног субјекта Марбо д.о.о. за производњу и трговину Лакташи, Спортски центар бб, Лакташи, Босна и Херцеговина, од стране привредног субјекта *Pepsico Investments (Europe) I B.V., Zonnebaan 35, 3542EB, Utrecht*, Холандија.
2. Ово Рјешење о концентрацији уписује се у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конквенцијски савјет је, у смислу члана 16. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон), дана 21.04.2008. године, запримио Пријаву намјере концентрације број 01-03-26-013-II/08 (у даљем тексту: Пријава) привредног субјекта *Pepsico Investments (Europe) I B.V., Zonnebaan 35, 3542EB, Utrecht*, Холандија (у даљем тексту: *Pepsico Investments* или Подносилац пријаве), заступаног по заједничкој адвокатској канцеларији Карановић & Николић, Лепеничка 7, 11000 Београд, Република Србија, по којој *Pepsico Investments* намјерава постати 100,0% власник привредног субјекта Марбо д.о.о. за производњу и трговину Лакташи, Спортски центар бб, Лакташи, Босна и Херцеговина (у даљем тексту: Марбо д.о.о. Лакташи).

Увидом у достављену Пријаву утврђено је да иста није комплетна, те да је треба допунити у смислу члана 30. став (1) Закона и члана 8., 9. и 10. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ“ број 95/06), те је затражена допуна Пријаве дана 07.05.2008. године број: 01-03-26-013-3-II/08 и дана 30.05.2008. године број: 01-03-26-013-9-II/08.

Подносилац пријаве је допунио исту и тражену документацију доставио дана 21.05.2008. године број: 01-03-26-013-6-II/08, дана 22.05.2008. године број: 01-03-26-013-7-II/08, дана 30.05.2008. године број: 01-03-26-013-8-II/08, дана 06.06.2008. године број: 01-03-26-013-

10-II/08, дана 10.06.2008. године број: 01-03-26-013-12-II/08 и број: 01-03-26-013-13-II/08, дана 13.06.2008. године број: 01-03-26-013-14-II/08, дана 16.06.2008. године број: 01-03-26-013-15-II/08, дана 17.06.2008. године број: 01-03-26-013-16-II/08 и број: 01-03-26-013-17-II/08 и дана 19.06.2008. године број: 01-03-26-013-19-II/08.

Конкуренијски савјет је дана 04.07.2008. године дописом број 01-03-26-013-20-II/08 Подносиоцу пријаве издао Потврду о пријему уредне и комплетне Пријаве (у даљем тексту: Потврда), у смислу члана 30. став (3) Закона.

Подносилац пријаве је, у смислу члана 30. став (2) Закона, навео да је поднио захтјев за оцјену концентрације надлежном тијелу за конкуренцију Републике Србије.

Конкуренијски савјет у поступку оцјене допуштености концентрације је утврдио да је Пријава намјере концентрације поднесена у смислу члана 16. став (1) Закона, тј. благовремено.

1. Учесници концентрације

Учесници предметне концентрације су привредни субјект *Pepsico Investments (Europa) I B.V.*, *Zonnebaan 35, 3542EB, Utrecht*, Холандија и привредни субјект Марбо д.о.о. за производњу и трговину Лакташи, Спортски центар бб, Босна и Херцеговина.

1.1. Привредни субјект *Pepsico Investments (Europe) I B.V.*

Привредни субјект *Pepsico Investments (Europa) I B.V.* је друштво које је основано и постоји у складу са правом Холандије, с регистрованим сједиштем на адреси Зоннебаан 35, 3542ЕБ, Утрехт, Холандија, регистровано у трговачком регистру Привредне коморе за *Midden* (Средишњу) Холандију, под бројем 32067090 дана 08.12.1993. године. Основне дјелатности привредног субјекта су производња и дистрибуција газираних безалкохолних напитака, сокова и сланих грицкалица. Привредни субјект *Pepsico Investments* је зависно друштво *Pepsico Inc. Grupacije* (у даљем тексту: *Pepsico Grupa*), које је једно од водећих свјетских произвођача хране и пића.

Pepsico Grupa се састоји од: (1) *Frito Lay Сјеверна Америка* чија је основна дјелатност производња и дистрибуција брендираних грицкалица; (2) *PepsiCo Beverages Сјеверна Америка* чија је основна дјелатност производња и дистрибуција концентрата напитака, сирупа полу-производа и готових производа Пепси; (3) *PepsiCo International* чија је основна дјелатност производња и дистрибуција сланих и слатких грицкалица брендова и (4) *Quaker Foods Сјеверна Америка* чија је основна дјелатност производња и дистрибуција цереалија, пиринча, пасти и других брендираних производа. *PepsiCo International* сачињавају сви *Pepsico* произвођачи у Великој Британији, Европи, Азији, Средњем Истоку и Африци, гдје припада и *Pepsico Investments (Europa) I B.V.*

Према подацима из Пријаве привредни субјект *Pepsico Investments (Europa) I B.V.* нема повезаних привредних субјеката нити је (ин)директни власник дионица (10,0% и више) било којег привредног субјекта у Босни и Херцеговини.

1.2. Привредни субјект Марбо д.о.о. за производњу и трговину Лакташи

Привредни субјект Марбо д.о.о. за производњу и трговину Лакташи, са сједиштем на адреси Спортски центар бб, Босна и Херцеговина, регистрован је у Основном суду у Бања Луци дана 19.04.2000. године под регистарским бројем 1-11487-00. Основне дјелатности привредног субјекта Марбо д.о.о. Лакташи су производња и продаја грицкалица у Босни и Херцеговини, укључујући узгајање и чување кромпира, производњу чипса, кромпир пахуљица и сл..

Власници учешћа у привредном субјекту Марбо д.о.о. су привредни субјект *Pacific Services Establishment*, са регистрованим сједиштем на адреси *Vaduz*, Лихтенштајн, регистрован у Регистру привредних субјеката Лихтенштајна под бројем *FL-0002.245.617-6*, власник 50,0% учешћа, и привредни субјект *Starline Services Establishment*, са регистрованим сједиштем на адреси *Vaduz*, Лихтенштајн, регистрован у Регистру привредних субјеката Лихтенштајна под бројем *FL-0002.245.617-7*, власник 50,0% учешћа у Марбо д.о.о. Лакташи.

Привредни субјект Марбо д.о.о. Лакташи има пет дистрибутивних центара, који су главне логистичке тачке за даљу дистрибуцију производа, и то у: Лакташима, Бихаћу, Сарајеву, Тузли и Мостару.

Марбо д.о.о. Лакташи има два друштва сестре, и то: *Marbo Product* д.о.о. Београд, Република Србија и *Marbo Product* д.о.о. Загреб, Република Хрватска, што представља Марбо Групу.

Према подацима из Пријаве привредни субјект Марбо д.о.о. Лакташи нема повезаних привредних субјеката нити је (ин)директни власник дионица (10,0% и више) било којег привредног субјекта у Босни и Херцеговини.

2. Обавеза пријаве намјере концентрације

На основу оствареног годишњег прихода учесника концентрације на дан 31.12.2007. године произашла је обавеза пријаве намјере концентрације, у смислу члана 14. став (1) тачка а) Закона.

Укупни приход учесника концентрације на дан 31.12.2007. године износи:

Табела 1.

Консолидирани приход (КМ)	Марбо д.о.о. Лакташи	Марбо Група	Пепсицо Инвестментс	Пепсицо Група
Свијет	(..)* ¹	(..)*	(..)*	(..)*
Босна и Херцеговина	(..)*	(..)*	-	(..)*

Укупни приходи учесника концентрације остварени продајом роба на свјетском тржишту износе преко 100.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, при чему је привредни субјект Марбо д.о.о. Лакташи регистрован на територији Босне и Херцеговине. Због тога, у складу са чланом 14. став (1) Закона, учесници коцентрације обавезни су поднијети Пријаву.

3. Правни оквир оцјене концентрације

Конкуренијски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености концентрације примјенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службени гласник БиХ“, број 18/06), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката.

¹ (..)* подаци се сматрају пословном тајном у смислу члана 38. Закона о конкуренцији

4. Правни основ и облик концентрације

Правним основом концентрације сматра се Уговор о куповини учешћа у капиталу (у даљем тексту: Уговор) у привредним субјектима Марбо д.о.о. за производњу и трговину Лакташи, Босна и Херцеговина, *Marbo Product* д.о.о. Београд, Република Србија и *Marbo Product* д.о.о. Загреб, Република Хрватска, склопљен дана 09. априла 2008. године у Цириху, Швајцарска Конфедерација, између привредног субјекта *Pepsico Investments (Europa) I B.V.* (у даљем тексту: *Pepsico Investments* или купац), и привредних субјеката *Pacific Services Establishment* и *Starline Services Establishment* (у даљем тексту: Продавци).

Продавци су једини власници привредног субјекта Марбо д.о.о. Лакташи и његових сестринских друштава *Marbo Product* д.о.о. Београд, Република Србија и *Marbo Product* д.о.о. Загреб, Република Хрватска.

Предметним Уговором привредни субјект *Pepsico Investments (Europa) I B.V.* стиче 100,0% учешћа у привредном субјекту Марбо д.о.о. Лакташи и његовим сестринским друштвима, *Marbo Product* д.о.о. Београд и *Marbo Product* д.о.о. Загреб.

Конкуренијски савјет је утврдио да је правни облик концентрације стицање контроле једног привредног субјекта (*Pepsico Investments*) над другим привредним субјектом (Марбо д.о.о. Лакташи), куповином 100,0 % дионица, у складу с чланом 12. став (1) тачка б) под 1) Закона.

5. Релевантно тржиште

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чланова 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа (услуга) које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште производа обухваћа све производе и/или услуге које потрошачи сматрају међусобно замјенивим с обзиром на њихове битне карактеристике, квалитет, намјену, цијену или начин употребе.

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта релевантно тржиште у географском смислу обухваћа цијелу или дио територије Босне и Херцеговине, на којој тржишни конкуренти дјелују у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима које то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Приликом анализе релевантног тржишта учесника концентрације Конкуренијски савјет је утврдио да је релевантно тржиште производа концентрације тржиште сланих грицкалица (кикирики и ораси, чипс, штапићи, кукурузне грицкалице, експандиране грицкалице, перече, слани кекс, кокице, рибице, крекери и тост грицкалице).

Релевантним географским тржиштем сматра се тржиште Босне и Херцеговине.

Према горе наведеном, релевантним тржиштем концентрације сматра се тржиште сланих грицкалица на цијелој територији Босне и Херцеговине.

6. Анализа релевантног тржишта

Подносилац пријаве је у Пријави доставио податке о тржишном учешћу учесника концентрације на релевантном тржишту, као и тржишна учешћа њихових конкурената.

Тржишна учешћа учесника концентрације и њихових главних конкурената на релевантном тржишту сланих грицкалица у Босни и Херцеговини приказана су у Табели 2.

Табела 2.

Рб	Привредни субјект	Тржишна учешћа (%)
1.	Марбо Група	34,0
2.	<i>Kellys</i> , Аустрија	21,0
3.	Штарк, Србија	10,0
4.	<i>Pepsico Grupa</i>	2,0
5.	Остали	33,0
	Укупно	100,0

Привредни субјект *Pepsico Investments* углавном се бави производњом и продајом газираних безалкохолних напитака, сокова и сланих грицкалица. Слане грицкалице, које производи привредни субјект *Pepsico Investments*, продају се у Босни и Херцеговини преко независних дистрибутера, тако да тржишни удио *Pepsico Grupe* на релевантном тржишту у БиХ је незнатан, износи 2,0%.

Привредни субјект Марбо д.о.о. Лакташи се бави производњом и дистрибуцијом грицкалица у Босни и Херцеговини, укључујући узгајање и чување кромпира, производњу чипса, кромпир пахуљица и сл.. Као што се може видјети из Табеле 2. Тржишно учешће Марбо Групе на релевантном тржишту сланих грицкалица у БиХ износи 34,0%.

7. Оцјена концентрације

Конкуренијски савјет је, након процјене и анализе података и утврђених чињеница у смислу члана 17. Закона, утврдио да заједничко тржишно судјеловање учесника концентрације на релевантном тржишту у Босни и Херцеговини износи 36,0% и да је испод 40,0%, у смислу члана 9. Закона, који предпоставља да привредни субјект може имати доминантан положај на релевантном тржишту. У складу са наведеним, предметна концентрација не ствара, тј. не јача доминантан положај на релевантном тржишту сланих грицкалица на територији Босне и Херцеговине.

Анализом структуре релевантног тржишта и тржишних учешћа учесника концентрације и њихових конкурената (Табела 2.), Конкуренијски савјет је оцијенио да провођењем предметне концентрације неће доћи до значајне промјене структуре релевантног тржишта с обзиром да је тржишно учешће *Pepsico Investments* незнатан (мање од 2,0%).

Према томе, предметна концентрација могла би имати позитивне ефекте на релевантном тржишту Босне и Херцеговине, јер ће се уласком *Pepsico Investments* на релевантно тржиште побољшати квалитет релевантног производа кроз иновације у производним и дистрибутивним капацитетима Марбо д.о.о. Лакташи што ће довести до смањења трошкова, а самим тим и смањења цијене релевантног производа.

8. Административна такса

На ово Рјешење подносилац Пријаве, у складу са чланом 2. тарифни број 107. став (1) тачка д) под 1) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкуренијским савјетом („Службени гласник БиХ“, број 30/06), обавезан је платити административну таксу у износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

9. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није допуштена жалба. Незадовољна странка може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема овог Рјешења односно од дана његовог објављивања.

Предсједник

Ибрица Лакишић